
 

 

 

DIRECȚIA AUTORITATEA DE MANAGEMENT A PROGRAMULUI REGIONAL  

SUD-MUNTENIA 2021-2027 

 

DECIZIE 

Nr. 15 din 08 Februarie 2024 

 

privind aprobarea CORRIGENDUM – ului nr. 1 pentru modificarea Ghidului Solicitantului 

„Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivității microîntreprinderilor și întreprinderilor 

mici din regiunea Sud-Muntenia” 
Având în vedere:  

- Decizia nr.9 din 15 ianuarie 2024 a Autorităţii de Management pentru Programul Regional Sud-

Muntenia privind aprobarea Ghidul Solicitantului “Intensificarea creșterii sustenabile și a 

competitivităţii microîntrepinderilor și întreprinderi mici din regiunea Sud-Muntenia”,  

- Decizia nr.8 din 31 ianuarie 2024 a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-

Muntenia privind privind aprobarea criteriilor actualizate de eligibilitate și selecţie ale proiectelor 

finanţate în cadrul apelului ”Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivităţii 

microîntreprinderilor și întreprinderilor mici din regiunea Sud-Muntenia”, 

- Adresa Consiliului Concurenţei nr. RG/ 657/ 29.01.2024, înregistrată la AM Sud-Muntenia cu nr. 88/ 

AM/ 30.01.2024, referitoare la modificarea unui criteriu de eligibilitate care nu este de natură să 

afecteze rezultatul evaluării Consiliului Concurenţei la momentul emiterii avizului nr.RG/ 116/ 

10.01.2024,  

- Necesitatea clarificării unor aspecte din ghidul solicitantului cu privire la pragurile valorice pentru 

pragul de excelenţă, detalierea activităţilor non agricole, reformulări ale unor sintagme pentru o mai 

bună înţelegere, adăugarea unor informaţii cu privire la evitarea dublei finanţări cu fondurile din 

PNRR (utilizarea aplicaţiei informatice dezvoltată de MIPE), corelarea unor informaţii cu privire la 

eligibilitatea activităţilor și cheltuielilor, acordarea punctajelor pentru complementaritatea cu alte 

investiţii din surse proprii ale solicitantului, 

- Necesitatea corelării claselor CAEN din Anexa - Lista domeniilor de activitate pentru care se acordă 

ajutoare de minimis a ghidului solicitantului cu clasele CAEN punctate în cadrul Grilei de evaluare 

tehnică și financiară, 

- Necesitatea redistriburii punctajelor acordate în cadrul Grilei de evaluare tehnică și financiară 

pentru o mai bună evidenţiere a eliminării disparităţilor interjudeţene cu privire la concentrarea 

teritorială a întreprinderilor și pentru a oferi sprijin ţintit în vederea creșterii rezilienţei 

microîntrepinderilor și a întreprinderilor mici pe piaţă, în conformitate cu Programul Regional Sud-

Muntenia 2021-2027 aprobat, 

- Fișa de avizare internă aferentă CORRIGENDUM – ului nr. 1 pentru modificarea Ghidului 

Solicitantului „Intensificarea creșterii sustenabile și a competitivităţii microîntrepinderilor și 

întreprinderi mici din regiunea Sud-Muntenia”, 



 

 

 

În temeiul art. 4, alin (1) din O.U.G. nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare 

pentru gestionarea fondurilor europene aferent Politicii de coeziune 2021-2027,  

Directorul Direcţiei Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027,  

DECIDE 

Art. 1 – Se aprobă CORRIGENDUM – ul nr. 1 pentru modificarea Ghidului Solicitantului „Intensificarea 

creșterii sustenabile și a competitivităţii microîntrepinderilor și întreprinderi mici din regiunea Sud-

Muntenia”, conform Anexei la prezenta decizie. 

Art. 2 – Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării pe site-ul programului www.2021-

2027.adrmuntenia.ro.  

 

 

 

Director, Direcția AM PRSM  

Gabriela-Manuela CĂLIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avizat, 

Biroul Juridic 

http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/
http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/

		2024-02-08T17:39:24+0200
	IONASCU TEODOR


		2024-02-08T17:45:08+0200
	CALIN GABRIELA-MANUELA




